
 

 

COMUNE DI SAMATZAI 
Provincia del Sud Sardegna 

 

 

COPIA 

 

DETERMINA 

AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE 

 

N.341 DEL 23-12-2022    
 

Ufficio: SERVIZI ALLA PERSONA 

 

Oggetto: Carta Servizi Ufficio Servizi alla persona: realizzazione grafica, 

impaginazione e stampa di opuscoli informativi- Affidamento diretto 

ai sensi dell'art. 36 c.2 lett. a) D.Lgs.50/2016- Impegno di spesa- 

  

CIG:Z373945C0D 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 25/02/2022, con il quale è stato assegnato alla 

sottoscritta, l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa e Sociale, ai sensi 

dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, con decorrenza 01/03/2022 e sino al 28/02/2023 e 

l’incarico di sostituzione in caso di assenza o impedimento della stessa al Segretario 

Comunale, in subordine al Responsabile dell’Area Contabile ed in subordine al 

Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva; 

Visti: 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

approvato con Deliberazione di G.C. n° 100 del 19.08.1999 e e ss.mm.ii; 

- il regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia e contratti 

di manutenzione, approvato con Deliberazione del C.C. n° 27 del 06.06.2007 e 

adeguato con Deliberazione del C.C. n° 31 del 25.10.2012; 

- il regolamento comunale di contabilità armonizzato, approvato con deliberazione 

del C.C. n° 42 del 21.12.2015; 

- il codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di G.C. n° 7 

del 25.01.2014; 

- il Piano di prevenzione della corruzione per il triennio 2022/2024 approvato con 

delibera di Giunta n. 37 del 26/04/2022; 

- il regolamento sui controlli interni approvato con Deliberazione del C.C. n. 4 del 

31.01.2013; 



AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n. 341 del 23-12-2022 - Pag. 2 - COMUNE 

DI SAMATZAI 

- il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia e contratti 

di manutenzione, approvato con Deliberazione del C.C. n° 27 del 06.06.2007 e 

adeguato con Deliberazione del C.C. n° 31 del 25.10.2012; 

- l’art. 6-bis della legge 241/90 sul conflitto di interessi; 

- il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUP), periodo 2022/2024 

approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 17/03/2022;  

- il Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2022/2024, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 17/03/2022; 

 

Richiamati 

- il Verbale n.1/2022 del Nucleo di Valutazione-Unione di Comuni “Basso 

Campidano”- Comune di Samatzai, con il quale è stato assegnato, come obiettivo 

di performance individuale all’Ufficio Servizi alla persona: predisposizione ed 

elaborazione della Carta dei Servizi Sociali. Presentazione proposta alla Giunta 

Comunale entro il 31 ottobre; predisposizione di opuscoli o iniziative di pubblicità 

pe diffusione della stessa nonché pubblicazione sul sito istituzionale entro 

dicembre;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 3.11.2022, con la quale è stata 

approvata la Carta dei Servizi dell’Ufficio Servizi alla persona del Comune di 

Samatzai; 

Visti: 

- l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede che le stazioni 

appaltanti procedano all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici; 

- l’art. 1, c. 450, della Legge 27.12.2006, n. 296, così come modificato dall’art. 1, 

comma 130 della Legge 28.12.2015, n. 208, nella parte in cui prevede che il nuovo 

limite per il ricorso al mercato elettronico è pari a 5.000,00 euro; 

Dato atto che la fornitura oggetto della presente determinazione è riconducibile alla 

previsione di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs n.50/2016; 

Considerato che, sulla base della normativa citata, è possibile procedere 

all’affidamento diretto anche senza consultazione di due o più operatori economici per 

importi inferiori a 40.000,00 euro senza, peraltro, far ricorso al mercato elettronico per 

importi inferiori a 5.000,00 euro; 

Per tale motivo in data 27.11.2022 con nota n. 10642 è stato richiesto un preventivo di 

spesa alla Ditta Tipografia 3 Esse con sede a Serramanna  (SU),per la realizzazione 

grafica, impaginazione e stampa di opuscoli informativi; 

Accertato che: 

in data 12.12.2022, con nota prot. 11241 è pervenuto un preventivo di spesa per la 

realizzazione grafica, impaginazione e stampa di n. 90 opuscoli informativi , per la 

somma complessiva di  € 500,00 iva 22% inclusa; 

 

Ritenuto possibile affidare la fornitura sopra specificata all’operatore economico Ditta 

Tipografia 3 Esse con sede a Serramanna  (SU) P.IVA 00493270920, in quanto trattasi 

di operatore economico che per competenza ed esperienza presenta il dovuto livello di 

specializzazione necessaria all’effettuazione della fornitura richiesta; 



AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n. 341 del 23-12-2022 - Pag. 3 - COMUNE 

DI SAMATZAI 

Constatato che l’operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti generali di 

cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 

83 della medesima norma sopra richiamata; 

Preso atto della regolarità contributiva della Ditta Tipografia 3 Esse con sede a 

Serramanna  (SU) P.IVA 00493270920 come desumibile dal Durc On Line, Numero 

Protocollo: INAIL__ 33636865 1, con scadenza 18/03/2023, per le posizioni INPS e 

INAIL; 

Preso atto che il CIG di riferimento è Z373945C0D; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 

occorre adottare la presente determinazione a contrarre, indicando: 

a) il fine che con il contratto intende perseguire è la realizzazione grafica, 

impaginazione e stampa di n. 90 opuscoli informativi; 

b) l’oggetto del contratto è la realizzazione grafica, impaginazione e stampa di n. 90 

opuscoli informativi; 

      - la sua forma è la determinazione di affidamento diretto; 

      - le clausole ritenute essenziali: il corrispettivo € 500,00 iva 22% inclusa. 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: 

affidamento diretto motivato ai sensi dell’art. 36, comma2, lett. a) del D. Lgs. 

50/2016; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste nel bilancio di previsione esercizi 

2022/2024, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 17/03/2022, 

che presenta la necessaria disponibilità, per € 500,00 al cap. 1025 denominato “spese 

funzionamento area amministrativa”; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

 

DETERMINA 

 

Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 

all’operatore economico Ditta Tipografia 3 Esse con sede a Serramanna  (SU) P.IVA 

00493270920 la fornitura specificata in premessa, mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 500,00 iva 

22% inclusa; 

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del 

bilancio di previsione 2022/2024 – annualità 2022, le somme di seguito indicate:  

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art.  

1025 

Descrizione Spese funzionamento area amministrativa   

Intervento  Miss/Progr. X PdC finanziario  

Centro di 

costo 

X Compet. 

Econ. 

2022 Spesa non 

ricorr. 

NO 



AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n. 341 del 23-12-2022 - Pag. 4 - COMUNE 

DI SAMATZAI 

 

SIOPE  CIG Z373945C0D CUP X 

Creditore Ditta Tipografia 3 Esse con sede a Serramanna  (SU) P.IVA 00493270920 

Causale realizzazione grafica, impaginazione e stampa di n. 90 opuscoli informativi 

Modalità 

finan. 

Fondi Bilancio   

Imp./Pren. n° 
 Importo   € 500,00 Frazionabile in 

12 

NO 

 

1) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa. 

2) Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, 

non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 

sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'art. 49 del TUEL, D. Lgs. 267/2000, come 

modificato dall'art. 3 del D.L. 10.10.12, n. 174; 

 

  

  

 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento  

F.to   

 Responsabile 

 F.to  Tiddia Arianna 

 

  

  

  

  



AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n. 341 del 23-12-2022 - Pag. 5 - COMUNE 

DI SAMATZAI 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  23-12-2022  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

F.to  Agus Elisa 

 
 

Impegno N.   423 del 23-12-2022 a Competenza   CIG Z373945C0D 

5° livello 01.02-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 

Capitolo       1025 / Articolo       
SPESE  FUNZIONAMENTO UFFICI AREA AMMINISTRATIVA 

Causale Carta Servizi Ufficio Servizi alla persona: realizzazione grafica, impaginazione e stampa di opuscoli informativi- 
Affidamento diretto ai sensi dellart. 36 c.2 lett. a) D.Lgs.50/2016- Impegno di spesa- 

Importo 2022 Euro 500,00 

Beneficiario      3190   

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line dal 23-12-2022  

al 07-01-2023. 

Lì  23-12-2022 

Responsabile 

F.to  Tiddia Arianna 

 

 

Copia conforme all’originale 

 

Responsabile 

 Tiddia Arianna 

 


